ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP Sơn Hà, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v đẩy nhanh tiến độ bồi

thường, giải phóng mặt bằng

các công trình, dự án trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban: Nông nghiệp và Môi trường,

Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch, Ban

Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện;

- Các chủ đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn

huyện;

- UBND các xã, thị trấn.        ư

Thực hiện Công văn số 2488/UBND-KTTH ngày 28/4/2025 của UBND

tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2025; Thông báo số 258/TB-UBND ngày 12/5/2025 về kết luận của

Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang tại cuộc họp nghe báo cáo các nội

dung: (1) Tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 4 tháng năm

2025, nhiệm vụ trọng tậm trong thời gian đến; (2) Dự thảo Kế hoạch triển khai

thực hiện chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư

công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 2

cấp. Để đẩy mạnh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình, dự án trên địa bàn

huyện đảm bảo theo chỉ đạo của UBND tỉnh, việc đẩy nhanh tiến độ bồi thường,

giải phóng mặt bằng các công trình, dự án (nếu có) là yếu tố quan trọng, cần thiết.

Vấn đề này, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Hiện nay, UBND tỉnh đã phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất

đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử

dụng đất huyện Sơn Hà tại Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 25/4/2025 và phê

duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Sơn Hà tại Quyết định số 275/QĐ-

UBND ngày 28/4/2025; vướng mắc cơ bản về công tác bồi thường giải phóng,

mặt bằng đã được giải quyết. Do vậy, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn có liên quan, các chủ đầu tư các công trình, dự án phải tập trung cao độ

với tinh thần trách nhiệm cao nhất để giải quyết những vướng mắc trong công tác

bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện (kể cả

các công trình, dự án có vốn trong và ngoài ngân sách).

2. Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện khẩn trương đẩy nhanh tiến

độ lập hồ sơ bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn

huyện, đặc biệt các các công trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công, trình cấp thẩm

quyền phê duyệt, làm cơ sở triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng

mặt bằng, bàn giao mặt bằng để thi công, giải ngân các công trình, dự án.

2

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc liên quan đến đất

đai, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) để

kịp thời chỉ đạo giải quyết.

3. Giao các phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính – Kế hoạch theo

chức năng nhiệm vụ được giao tích cực chủ động, hướng dẫn, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị, địa phương, chủ đầu tư thực hiện công tác bồi thường, giải phóng

mặt bằng, thi công, giải ngân các công trình, dự án theo đúng tiến độ; kịp thời báo

cáo UBND huyện thúc đẩy tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, thi công dự

án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-05-20T17:02:13+0700

		2025-05-20T17:02:13+0700

		2025-05-20T17:02:13+0700

		2025-05-20T17:03:27+0700